
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Angela Bigi

OGGETTO:  AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE CONCORSO 
PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N.1 DIRIGENTE 
MEDICO – DISCIPLINA: DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO.

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1034 DEL 16/11/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29/05/2023;

RICHIAMATI la determinazione dirigenziale 653 del 14/06/2023 ed il decreto n. 459 del 
20/07/2023 che si danno per integralmente dedotti, con i quali è stato disposto di indire un 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
posto di dirigente medico – disciplina: direzione medica di presidio ospedaliero, secondo 
modalità e procedure indicate nell’atto stesso;

RICORDATO che il bando di concorso tra i requisiti di partecipazione prevede:
 laurea in medicina e chirurgia;
 specializzazione nella disciplina oggetto del concorso o in disciplina equipollente. Ai 

sensi del D.lgs. n.254/00 (Disposizioni correttive ed integrative del D.lgs. 19.06.99 
n.229, per il potenziamento delle strutture per l’attività libero-professionale dei 
dirigenti sanitari) possono partecipare al concorso anche i candidati in possesso 
della specializzazione affine. Il personale in servizio di ruolo alla data dell’1.2.1998 
è esentato dal requisito della specializzazione nella disciplina relativa al posto di 
ruolo già ricoperto alla predetta data per la partecipazione ai concorsi presso le 
U.S.L. e le Aziende Ospedaliere diverse da quella di appartenenza;

 iscrizione all’albo dell’ordine dei medici-chirurghi;
 i candidati non in possesso della specializzazione in direzione medica di presidio 

ospedaliero, o equipollente o affine, ammessi al pubblico concorso secondo quanto 
previsto dal presente atto che risultassero idonei verranno collocati in apposita 
graduatoria. L’assegnazione del posto messo a selezione avverrà utilizzando 
prioritariamente la graduatoria dei candidati in possesso di specializzazione in 
direzione medica di presidio ospedaliero, o equipollente o affine; 

PRESO ATTO che entro la scadenza del termine fissato dal bando (25/09/2023) hanno 
presentato domanda di partecipazione i candidati Agnello Luca, Beatini Andrea, Fichtner 
Ferdinando Emilio, Fraccacreta Valentina, Fui Margherita, Grassi Niccolò, Ionita Giulia, La 
Torre Pasquina, Manetti Emanuele, Massetti Sara, Rocchi David, Scoditti Francesco, 
Terrenzio Chiara, Zerbi Beatrice che dichiarano di essere iscritti agli ultimi anni della 
scuola di specializzazione nella disciplina richiesta o in una disciplina equipollente o affine 
e pertanto ammissibili;

VISTI i commi 547 e 548 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, che prevedono;
- “comma 547”: a partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i 
medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli 
psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla 
dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito positivo 
delle medesime procedure, in graduatoria separata. 
- “comma 548”: L’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici 
veterinari, degli odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e degli psicologi 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è 
subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della 
pertinente graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data di scadenza del 
bando.

DATO ATTO che i candidati Agnello Luca, Beatini Andrea, Fichtner Ferdinando Emilio, 
Fraccacreta Valentina, Fui Margherita, Grassi Niccolò, Ionita Giulia, La Torre Pasquina, 
Manetti Emanuele, Massetti Sara, Rocchi David, Scoditti Francesco, Terrenzio Chiara, 
Zerbi Beatrice risultano ammissibili in virtù del comma 547 dell’art. 1 della Legge n. 
145/2018, come sopra riportato;

RITENUTO, pertanto, di disporre l’ammissione dei suddetti candidati, in possesso dei 
requisiti previsti dal bando e comma 547 e comma 548 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018;

DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dal comma 548 dell’art. 1 della Legge n. 
145/18, come sopra riportato, i candidati Agnello Luca, Beatini Andrea, Fichtner 
Ferdinando Emilio, Fraccacreta Valentina, Fui Margherita, Grassi Niccolò, Ionita Giulia, La 
Torre Pasquina, Manetti Emanuele, Massetti Sara, Rocchi David, Scoditti Francesco, 
Terrenzio Chiara, Zerbi Beatrice, non in possesso della specializzazione richiesta, ma 
ammessi al pubblico concorso secondo quanto previsto dal presente atto, qualora 
risultassero idonei verranno collocati in apposita graduatoria;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 25 del DPR n. 483/97, la commissione esaminatrice 
preposta alle operazioni concorsuali sarà così composta: 

PRESIDENTE Dr. Canino Rosario

TITOLARI SUPPLENTI

COMPONENTI SORTEGGIATI
Dr.ssa Marinello 
Emanuela – ASST del 
Garda

Dr.ssa Tessadri Laura – 
ASST Bergamo Est

COMPONENTI DESIGNATI DA REGIONE 
LOMBARDIA

Dr.ssa Negroni Lucia 
– ASST Grande 
Ospedale 
Metropolitano 
Niguarda

Dr. Sarchi Pierangelo – 
ASST Melegnano e della 
Martesana

Dr.ssa Passarella Sabrina 
– ASST Santi Paolo e 
Carlo 

SEGRETARIA
Dott.ssa Angela Bigi

RITENUTO, pertanto, di nominare come sopra la commissione giudicatrice del concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 
dirigente medico – disciplina: direzione medica di presidio ospedaliero;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento che attesta 
la regolarità tecnica e la legittimità della determinazione;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di ammettere al concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 dirigente medico – disciplina: direzione medica di presidio 
ospedaliero i candidati Agnello Luca, Beatini Andrea, Fichtner Ferdinando Emilio, 
Fraccacreta Valentina, Fui Margherita, Grassi Niccolò, Ionita Giulia, La Torre Pasquina, 
Manetti Emanuele, Massetti Sara, Rocchi David, Scoditti Francesco, Terrenzio Chiara, 
Zerbi Beatrice non in possesso della specializzazione richiesta, ma ammessi al 
pubblico concorso secondo quanto previsto dal presente atto;

2. di nominare la commissione giudicatrice preposta allo svolgimento del concorso nella 
composizione indicata in narrativa;

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE
- Dott.ssa Maria Teresa Bulgari -

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


